
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 34                              PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2010

Concede pensão por morte na forma que
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o art. 212 da Lei Complementar nº 008, de 16 de
novembro de 1999, Estatuto dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta dos Poderes do Município de
Palmas, § 1º do art. 27 e art. 32 da Lei nº 1.414, de 29 de dezembro
de 2005 do Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida pensão por morte do ex-servidor
CARLOS EUSTÁQUIO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 10640,
aposentado em 20 de janeiro de 2004 através do Decreto nº 6, de
janeiro de 2004, processo nº 3024608/2003, com proventos
equivalentes à totalidade dos proventos percebidos pelo segurado
na data anterior à do óbito, conforme termo de Fixação de Proventos
nº 7/2010 e Despacho/Previpalmas/GP/nº 012/2010, constante nos
autos nº 1010/2010.

§ 1º A pensão será concedida em favor da Srª Nilce Maria
da Silva, esposa do falecido, de forma vitalícia e no percentual de
100% (cem por cento).

§ 2º Os proventos da pensão serão reajustados na mesma
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a variação integral do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2010, data
do óbito.

Palmas, 10 de maio de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

DECRETO DE 4 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ADRIANA RODRIGUES DE ANDRADE RIBEIRO, para
exercer o cargo de Assistente I, DAS-5, na Assessoria de
Comunicação, a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 4 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 4 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

FERNANDO COELHO DE MOURA, para exercer o cargo
de Assistente II, DAS-6, na Secretaria Municipal de Governo, a
partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 4 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 4 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

FRANCYELLE FREITAS LINO, para exercer o cargo de
Assistente IV, DAS-8, na Secretaria Municipal de Governo, a partir
de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 4 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 4 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que
especifica, na Secretaria Municipal de Governo (Orçamento
Participativo), a partir de 1º de maio de 2010:

Diretor do Orçamento Participativo – DAS-1:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 4
Secretaria Municipal da Juventude e Esportes 5
Procuradoria Geral do Município 5
Fundação Cultural de Palmas 6



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Divisão de Recebimento de Matérias e Pauta

ZILENE MIRANDA DE AQUINO RAMOS.

Assessor Especial – DAS-1.1:
GILDA RODRIGUES DOS SANTOS.

Gerente da Prefeitura nos Bairros – DAS-3:
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA SANTOS.

Palmas, aos 4 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

DEUZILENE LOPES DAS GRAÇAS, para exercer o cargo
de Assistente IV, DAS-8, na Secretaria Municipal de Governo, a
partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

VINICIUS ARRUDA DE AZEVEDO, para exercer o cargo
de Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado

com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

SÉRGIO LACERDA FERREIRA, para exercer o cargo de
Gerente de Finanças Setorial, DAS-3, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 31 de março de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

MOACIR BARREIRA FILHO, matrícula 15581, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Químicos e Meio Ambiente
- FG-4, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 26 de março
de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 8
de junho de 2010:

Farmacêutico/Bioquímico:
35552 – AZILENE GOMES CERQUEIRA;
35608 – RAIMUNDO DIAS LEAL JUNIOR.

Médico-20h:
18914 – SAULO DE CASTRO BARBOSA.

Médico-40h:
35546 – THAYGA CLAUSSEN CARDOSO BERNARDES.

Palmas, aos 6 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

LEONARDO BARBOSA ALENCAR, para exercer o cargo
de Assessor Técnico III, DAS-4, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, a partir de 11 de
maio de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de
Palmas, combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009,
resolve

NOMEAR

WÂNIA LUZIA SEVERO NETO VIDAL, para exercer o
cargo de Superintendente Municipal de Trabalho e Emprego, DS-
1, a partir desta data.

Palmas, aos 10 dias do mês de maio de 2010, 21º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

CONSUELO LIMA DA SILVA, para exercer o cargo de
Assistente I, DAS-5, na Agência Municipal de Trânsito, Transportes
e Mobilidade, a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

AGÊNCIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E
MOBILIDADE

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 176, de 4 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

LEANDRO GOMES BARBOSA, do cargo de Assistente
I, DAS-5, lotado na Assessoria de Comunicação, a partir de 1º de
maio de 2010.

Palmas, 4 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 177, de 4 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Governo (Orçamento
Participativo), a partir de 1º de maio de 2010:

Assessor Especial – DAS-1.1:
ZILENE MIRANDA DE AQUINO RAMOS.

Gerente da Prefeitura nos Bairros – DAS-3:
GILDA RODRIGUES DOS SANTOS.

Assistente II – DAS-6:
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA SANTOS.

Palmas, 4 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 180, de 6 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

WÂNIA LUZIA SEVERO NETO VIDAL, do cargo de
Assessor Técnico III, DAS-4, lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, a partir de 11 de
maio de 2010.

Palmas, 6 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 181, de 6 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

FILEMON DE SOUSA RODRIGUES, do cargo de Gerente
de Finanças Setorial, DAS-3, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 31 de março de 2010.

Palmas, 6 de maio de 2010.



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 182, de 6 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

GLEYCIENE CIRCUNCISÃO NUNES, matrícula 17477,
da função de Chefe do Centro de Atenção Psicossocial - FG-4,
lotada na Secretaria Municipal da Saúde,  a partir de 5 de abril de
2010.

Palmas, 6 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 183, de 6 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, da função gratificada
que especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir
de 8 de março de 2010:

Chefe da Divisão de Químicos e Meio Ambiente – FG-
4:

15762 – GLAUCO ARMUD.

Chefe da Divisão de Patrimônio, Custos e Estatísticas
– FG-4:

25236 – REBECA CHAVES CARVALHO.

Palmas, 6 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
349/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: RIO SONO CONSTRUÇÕES E TOPOGRAFIA
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para contratação direta da
empresa supra, referente a execução dos serviços de reconstrução
da ponte do Parque Cesamar.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados as ocorrência da emergência ou calamidade, vetada a
prorrogação do respectivo contrato.
VALOR: R$ 98.496,33 (noventa e oito mil, quatrocentos e noventa
e seis reais e trinta e três centavos).
BASE LEGAL: Processo n° 15575/2010, nos termos da Lei 8,666/
93.
RECURSOS: Projeto/Atividade: 15.451.0029-349, elemento de
despesa: 4.4.90.51, fonte: 001000199, Recursos Próprios
Destinados a Outras Funções.

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2010

Aos 07 dias do mês de maio de 2010, às 09 horas, reuniu-se a

EMPRESA RESULTADO DO JULGAMENTO 
CONSTRUTORA 
RESENDE LTDA 

INABILITADA, por não comprovar através dos 
atestados de capacidade técnica a execução dos 
serviços de estrutura metálica em nome do licitante, 
conforme exigido no item 6.3.b do Edital.  

MM ENGENHARIA 
LTDA 

INABILITADA, por não comprovar através dos 
atestados de capacidade técnica a execução dos 
serviços de estrutura metálica em nome do licitante, 
conforme exigido no item 6.3.b do Edital 

HAEFLIGER E 
SILVA LTDA 

INABILITADA, por não comprovar através dos 
atestados de capacidade técnica a execução dos 
serviços de estrutura metálica em nome do licitante, 
conforme exigido no item 6.3.b do Edital 

COESA 
CONSTRUÇÕES E 
COM. LTDA 

INABILITADA, por apresentar declaração 
complementar do atestado de capacidade técnica sem 
carimbo de reconhecimento do CREA, além do que, na 
descrição dos serviços, não comprova a execução de 
estrutura metálica de aço SAC 41/ASTM-A36, conforme 
exigido no edital.  

VILAS BOAS E 
DUARTE LTDA 

INABILITADA, apresentou atestado de capacidade 
técnica de execução de serviços de estrutura metálica 
em perfil dobrado, porém, não comprova a execução 
dos serviços de estrutura metálica de aço SAC 
41/ASTM-A36, conforme exigido no edital 

COSNTRUTORA 
RIO GLORIA LTDA.  
 

HABILITADA por ter apresentado todos os 
documentos conforme exigido pelo edital. 

IRMÃOS MEURER 
LTDA 

HABILITADA por ter apresentado todos os 
documentos conforme exigido pelo edital 

 

Comissão Especial de Licitação na sala de reuniões da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Públicos para a sessão de
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da Tomada de Preços nº 014/
2010, processo nº 31054/2010, de interesse da Secretaria Municipal
de Infra Estrutura e Serviços Públicos, referente a execução e
instalação de abrigos para mototaxi no Município de Palmas.
Com base no Parecer Técnico nº 07/2010, de 05 de maio de 2010
e após análise da documentação apresentada, a Comissão assim
definiu:

A Comissão de Licitação deliberou, ainda, que caso não haja a
interposição de recursos, fica marcada a sessão de abertura da
proposta das empresas habilitadas para o dia 19/05/2010, às
09 horas, no mesmo local da abertura da licitação. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a sessão, e lavrou-se a presente ata
que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Comissão e pelos presentes.

João Marciano Júnior
Presidente

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Eneas Ribeiro Neto
Membro da Comissão

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que o
Pregão Presencial nº 014/2010, relativo a Registro de Preços
visando a futura aquisição de materiais elétricos para ampliação
da rede de iluminação pública de Palmas fica PRORROGADO
para às 09h do dia 25 de maio de 2010, em razão de correção
das especificações dos itens 24 e 25 do Anexo I do Edital. A abertura
será realizada na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, localizada no endereço Qd 1212
Sul, av. LO 27, esq. com NS 10 (antiga Agesp), Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 3218-5383 ou email:
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de maio de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar às 09h do dia 26 de maio de 2010, na sala de reuniões
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
localizada no endereço Qd 1212 Sul, av. LO 27, esq. com NS 10
(antiga Agesp), PREGÃO PRESENCIAL,  nº  017/2010, do tipo
MENOR PREÇO, para execução de serviços de

Comissão Especial de Licitação



5 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da
Juventude e Esportes

PROCESSO: 10699/2010
INTERRSSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E
ESPORTES
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº. 006/2010

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios,
contido no processo nº 8715/2010, do Parecer nº 1145/2010, da
Procuradoria Geral do Município, nos termos do art. 80, incisos IV
e V, da Lei Orgânica do Município, conforme Decreto nº 30, de 09
de janeiro de 2009, com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. RESOLVO
declarar a inexigibilidade de licitação adjuncando seu objeto à
empresa SETURB – Sindicato das Empresas de Transportes
Coletivo Rodoviário Urbano de Passageiros dos Municípios
do Estado do Tocantins, inscrita no CNPJ sob nº 38.132.932/
0002-41, para fornecimento de créditos estudantis, junto ao
Programa Cartão do Estudante, no exercício de 2010, no valor
total de R$ 199.997,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e
noventa reais), correndo a presente despesa com a seguinte
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4100,
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 27.364.0048.2.270, NATUREZA
DE DESPESA: 33.90.39, VÍNCULO: 0010.00.199.

PALMAS, aos 28 dias do mês de abril de 2010.

Kairo Bernardo de Sousa
 Secretário Municipal da Juventude e Esportes

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 026/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS.
LOCADORA: ASSOCIAÇÃO PALMENSE DOS CORREDORES DE
RUA
OBJETO: Cooperação mútua entre o Município de Palmas e a
Associação Palmense dos Corredores de Rua, visando a realização
da Corrida pelo 21º Aniversario de Palmas - 2010, bem como o
incentivo a pratica de corrida de rua entre profissionais e a
população em geral e preparação de atletas tocantinenses que
estarão representando o Estado do Tocantins na 86º Corrida
Internacional de São Silvestre, conforme consignado no plano de

trabalho constante no Processo 13234/2010, de interesse da
Secretaria Municipal da Juventude e Esportes.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir de sua assinatura até
31 de maio de 2010.
BASE LEGAL: Processo Nº 13234/2010, Lei Orgânica do Município
e, no que couber, a Lei nº 8.666/93.
VALOR : 10.000,00 (dez mil reais)
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 4100, Funcional:
27.812.0045.2.257, Elemento: 3.3.50.43 Sub-Elemento: 43.99.00,
Vinculo: 0010.00.199, Nota de Empenho: nº 5554

Procuradoria Geral
do Município

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante
as disposições expressas no art. 80, da Lei Orgânica do Município
de Palmas, c/c art. 8º, Inciso VII, da Lei nº 1365, de 01 de março
de 2005 e tendo em vista o objetivo do Município de regularizar
todos os imóveis que já estão ocupados por terceiros e que
encontram-se registrados em nome do possuidor primitivo, tendo
em vista, também, pedidos de regularização feitos pelos atuais
ocupantes/possuidores dos mesmos, NOTIFICA os Srs. ROBERTO
DE FARIA, processo nº 19254/2008, ZILDA PEREIRA DO
NASCIMENTO, processo nº 11520/2006, DOMINGAS CARNEIRO
DE SOUZA, PROCESSO Nº 26630/2008, JOSÉ ORIVALDO
SOUZA AMARAL, processos nºs 34730/2008 E 16856/2009, JOÃO
PEREIRA DE SANTANA, processo nº 16853/2009, MARIA
PEREIRA DE SOUSA CARVALHO, processo nº 15978/2008, JOSÉ
FERREIRA SOBRINHO, processo nº 16857/2009, MARIA EUDES
PEREIRA MACEDO MESSIAS, processo nº 22448/2007,
JUVÊNCIO DURAN, processo nº 23128/2007, JOSÉ ALVES
BEZERRA, processo nº 9526/2009, LUZO ANTONIO BARBOSA,
processo nº 17822/2008, JUCELITO PEREIRA DA SILVA, processo
nº 35602/2007, ELIONICE LIMA CARDOZO DE CASTRO, processo
nº 2731/2008, ANTONIA ALVES DE AGUIAR, processos nºs
2042998/2002 E 29466/2008, LAÉRCIO GOMES LUSTOSA
NOGUEIRA, processo nº 2360/2009, ROSANA MELQUIADES
FERNANDES, processo nº 21310/2006, TANAZO RIBEIRO DE
SOUZA, processo nº 7892/2008, JOSÉ ABADIA DA ROCHA,
processo nº 9388/2009, ANTONIO ALVES PEREIRA, PROCESSO
Nº 25259/2006, ANTONIO PEREIRA NETO, processo nº 26652/
2007, JANUACELES CARVALHO MOREIRA, processo nº 17925/
2006, FRANCISCA MARIA FERREIRA, processo nº 36956/2007,
LENICE DOS SANTOS MENDES, processo nº 5303/2009, para
manifestarem-se no prazo de 10 dias, quanto aos referidos pedidos,
ficando cientes, desde já, que não o fazendo, será procedido o
cancelamento da escritura e emitido um novo documento.

Gabinete do Procurador Geral do Município de Palmas,
aos 04 dias do mês de maio de 2010.

Antonio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 01/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: MIRANDA E LUCENA LTDA.
OBJETO: compra e venda de áreas de terras, no Pólo Eco-Industrial
e Atacadista de Palmas/TO, devidamente transcritas no Registro
Imobiliário, com a seguinte denominação: um lote de terras para
construção urbana de número 06, da quadra ASRSE-95, conjunto
QI-F situado na alameda 11, do loteamento Palmas, com área de
975,00 m².
VALOR: R$ 1,00 (um) real x 975,00 m²
FORMA DE PAGAMENTO: parcela única
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 005/99, Decreto n.º 189/2006
e Processo n.º 41095/2009
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

Impermeabilização de 20.000 (vinte mil) metros de valas
sanitárias com manta geomembrana em PEAD no aterro
sanitário de Palmas, de interesse da Secretaria de Infraestrutura
e Serviços Públicos, processo nº 1.603/2010. O Edital poderá ser
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, em
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no
local, pelo fone (63) 3218-5383 ou email:
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de maio de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar às 10h dia 26 de maio de 2010, no sitio
www.cidadecompras.com.br, o Pregão Eletrônico nº 045/2010, tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços visando a
futura aquisição de materiais escolares, de interesse da
Secretaria de Educação conforme especificação do edital, processo
nº 7.826/2010. O Edital poderá ser examinado na Comissão
Especial de Licitação, em horário comercial, ou retirado pelos
interessados no mencionado sitio, a partir desta data. Maiores
informações poderão ser obtidas pelo fone (63) 3218-5383 ou email
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de maio de 2010.

João Marciano Junior
Pregoeiro



6 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                 Nº 34 - TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 02/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE : CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR :  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: ET DE CERQUEIRA
OBJETO: compra e venda de áreas de terras, no Distrito-Industrial
de Taquaralto, devidamente transcritas no Registro Imobiliário, com
a seguinte denominação: Alameda Rio Grande do Norte, QE-06,
lote 08, loteamento Distrito de Taquaralto, com área de 650,00 m²
(seiscentos e cinqüenta metros quadrados).
VALOR: R$ 3,00 (um real) x 650,00 m²
FORMA DE PAGAMENTO: parcela única.
BASE LEGAL : Lei Complementar n.º 005/99, Decreto n.º 188/
2006 e Processo n.º 44107/2009
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 008/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: JORIMA SEGURANÇA PRIVADA
LTDA.
OBJETO: compra e venda de áreas de terras, no Pólo Eco-Industrial
e Atacadista de Palmas/TO, devidamente transcritas no Registro
Imobiliário, com a seguinte denominação: um lote de terras para
construção urbana de números 05 e 06, da quadra ASRSE-95,
conjunto QI-D, Alameda 03, do loteamento Palmas, com área de
1.950,00 m².
VALOR: R$ 9,00 (nove) reais x 1.950,00 m²
FORMA DE PAGAMENTO: 12 parcelas
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 005/99, Decreto n.º 189/2006
e Processo n.º 2660/2010 e 21253/2009.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 009/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: L.C. CARDOSO SANTOS
OBJETO: n.º 01, 03 e 05, Alameda Rio de Janeiro c/ Avenida Brasil,
quadra 24, Distrito Industrial de Taquaralto, Palmas-TO, com área
total de 3.441,62 m² (três mil quatrocentos e quarenta e um metros
e sessenta e dois centímetros).
VALOR: R$ 3,00 (um real) x 3.441,62 m².
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 005/99, Decreto n.º 188/2006
e Processo n.º 44559/2009
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA N.º 010/2010

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da
Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas,
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: ALUMÍNIO SANTA HELENA
LTDA-ME
OBJETO: localizado na Alameda Rio Grande do Norte, quadra QE-
05, lote 06, Distrito Industrial de Taquaralto, com uma área total de
650,00 m², em Palmas-TO.
VALOR: R$ 3,00 (um real) x 650,00 m².
FORMA DE PAGAMENTO: parcela única.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 005/99, Decreto n.º 188/2006
e Processo n.º 27613/2009 apenso 16296/2008
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DE CONTRATO N.º 357/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: AVANTE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
OBJETO: Contratação da empresa AVANTE PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA, para realização e apresentação musical com a
dupla Santos e Selene para 04 (quatro) apresentações artísticas
nas Feiras da 1106 Sul, 304 Sul, Aureny I e III, nos dias 25, 26, 27
e 28 de março de 2010.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme solicitação de
Compras e Serviços n° 059/2010.
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até a realização total do
evento supracitado.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo n° 3124/
2010, Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25, III da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Despacho n° 078/2009.
RECURSOS: UO: 6401, Classificação Funcional:
13.392.0052.2.608, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Sub-
Elemento da Despesa: 39.23.00, Fonte: 0010.00.199, conforme
Nota de Empenho nº. 004835.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-05-11T11:02:25-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




